
令和 5 年 11 月 2 日 

第 4 学年保護者 様 

土浦市立右籾小学校（小中一貫校）校長 中山 弘 

同 第 4 学年主任 中島 薫 

 

「小学生水の情報交流会」について 

 

 紅葉の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じ上げます。日頃より、本校の教育活動にご理解ご協

力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、下記のとおり土浦市市民生活部環境保全課より実施の連絡がありましたので、

お知らせいたします。 

 つきましては、参加を希望される方は、添付のフォームにて申込みをお願いいたします。 

 

記 

 

１ 開催日時   令和 6 年 1 月 27 日（土） 

         午前 9 時 30 分～午前 12 時 00 分（受付開始：午前 9 時 00 分～） 

 

２ 実施主体   土浦市環境保全課・土浦市教育委員会・土浦市家庭排水浄化推進協議会 

 

３ 開催場所   茨城県霞ヶ浦環境科学センター 研修室（土浦市沖宿町 1853 番地） 

         ※無料駐車場があります。 

         ※会場までの送迎は、保護者の方にお願いします。 

 

４ 講師     オークプランニング 秋山昌範氏（環境カウンセラー） 

 

５ 実施内容   講話「みんなで考えよう～霞ヶ浦の水」 

水に関わる浄化実験［森や植物が水の浄化にはたす役割］ 

【実験１】「植物による保水効果をたしかめてみよう」 

【実験２】「森林による地下水育成のしくみをたしかめよう」 

【実験３】「シジミによる水質浄化効果をみてみよう」 

 

６ 持ち物    筆記用具 

 

７ 申込期限   令和 5 年 11 月 15 日（水） 

 

８ その他    ・各学校児童 3 名程度の参加となりますので、参加希望者多数の場合は、ご希望に添えない

場合がありますこと、予めご了承ください。 

・当日は、実験を行いますので、汚れてもよい服装でお越しください。       

 
問い合わせ先 

 土浦市立右籾小学校（小中一貫校）  

     第 4 学年主任 中島 薫 

 TEL ０２９-８４２-２５０１ 


